Et an possit quomodo velit res minoris alienare, vel qualiter illud facere teneatur, vide ibidem cum gloss. sequentibus.

Tutor an possit hypothecare res minoris sicuti illud Prælato facere licet, vide dict. num. 2. leg. 4. tit. 5. part. 5.

Tutor an possit pignorare mobilia ad utilitatem minoris, vide num. 3. in fin. dict. leg. 4.

Tutor an possit obligare bona immobilia sui minoris quæ servari potuerant sine judicis decreto, vide num. 3. leg. 8. tit. 13. part. 5.

Tutor an videatur bona sua tacite obligare pro administratione rerum sui minoris, vide num. 4. leg. 23. per text. ibi, tit. 13. part. 5.

Et an bona tutoris dati ad litum sint tacite obligata minoribus, vide dict. num. 4.

Et an bona hæredum tutorum sint tacite obligata minoribus, vide ibidem.

Tutor si cum pupillo expensas fecerit an pro eis bona pupilli sint ei tacite obligata, & an possit bona pupilli retinere quounque illud libi solvatur, vide dict. num. 4. in fin. dict. leg. 23.

Et an bona fidejusorum, & hæredum tutoris sint tacite obligata ipsi minori, num. 8. leg. 21. per textum ibi, tit. 16. part. 6.

**TUTOR AUTHORATUR**, & an tutor ipso authorante possit res minoris sui bona fide emere, vide num. 9. ad fin. leg. 4. tit. 5. part. 5.

Tutoris authoritas an requiratur simul cum judicis decreto quando ipse, vel alijs tutor res immobiles minoris emunt, vide num. 10. ibidem dict. leg. 4.

Tutor debet authorari quando pupillus cum aliquo vult contrahere societatem, & quando ejus authoritas non sufficiat, vide num. 6. leg. 6. tit. 10. part. 5.

Tutor quando possit authorari in stipulatione sui infantis, vide num. 2. leg. 4. tit. 11. part. 5.

Tutor si non fuerit utiliter authoratus tenetur, & facta per minorem sine ejus authoritate non valent, vide num. 5. leg. 17. tit. 16. part. 6.

Et an cum minor respondit de veritate exigatur tutoris authoritas, vide dict. num. 5.

Et an debeat ista authoritas intervenire quando per creditores minorum res ipsorum vendunt, vide ibidem in finem.

Tutor per se non per alium authoratatem præstare teneatur,

# Septem Partitarum.

§ I 9

- tur, & quibus verbis, & an possit authorare, & ex intervallo, vide num. 7. *ibidem*.  
**Tutor** si authoraverit factum minoris, an minor si læsus sit possit in integrum restituui, vide num. 2. *leg. 2. tit. 19. part. 6.*  
**Et** an cum minor se restituit contra tutorem sint tutori cedendæ actiones, & ei competat beneficium restitutioonis, vide *dicit. num. 2.*  
**TUTOR QUIS, CUI, ET A QUIBUS DETUR:** Et tutores esse possunt etiam infantes, vide num. 7. *leg. 3. tit. 6. part. 3.*  
**Eo** scilicet, quia illud est onus, non honor, vide *ibidem*.  
**Tutor** dari non potest servo, neque ei qui est sub alterius potestate, vide num. 1. *leg. 1. per textum ibi, tit. 16. part. 6.*  
**Et** an laicus possit esse tutor Clerici, & quid in Clerico in minoribus ordinibus constituto, vel si fuit per judicem Ecclesiasticum confirmatus, vide *dicit. num. 1.*  
**Tutor** dari potest nato, & adhuc non nato, puberi autem non, vide num. 2. *leg. 1. tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** non solum datur rebus minoris, sed & personæ, & an cum minore habitare teneatur, vide *n. 6. dicit. leg. 1.*  
**Tutor** an possit dari in codicillis, vide num. 2. *leg. 2. tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** potest à patre, vel ab avo filiis, vel nepotibus natis, vel non natis dari, & an hoc liceat patronis, vide *gloss. leg. 3. tit. 16. part. 6.*  
**Et** quid si pater, qui vult tutorem dare minor sit virginis quinque annis, vide num. 1. *in princ. dicit. leg. 3.*  
**Et** an in tutori testamento requiratur decretum judicis, vide *ibidem*.  
**Tutor** filiis in potestate, & nepotibus dari debet, non emancipatis, & an filio ex hac edato dari possit, vide num. 2. *dicit. leg. 3. per text. ibi.*  
**Tutor** à patre filius datus, etiam filiabus datus videtur, tam natis, quam nascituris, vide num. 3. *leg. 3. tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** quis esse possit, vel non, vide *gloss. leg. 4. per text. ibi, tit. 16. part. 6.* & *gloss. leg. 5. ibi: per illum text.*  
**Tutor** an à judice dari debet quem mater elegit, quæ ad secundas nuptias transtire vult, & an dativus petitus à matre præferatur legitimo, vide *dicit. num. 3.*  
**Tutor** cum à judice datur, an prius cognati, & agnati citari debeant, vide *dicit. num. 3. ad fin.*  
**Tutor** à matre filio suo datus an & quando per judicem confirmari debat, & an præcedente inquisitione, vel non, vide num. 2. 3. & 4. *leg. 6. tit. 16. part. 6.*  
**Et** an cum tutor à matre datur requiratur satisfactio ipsius, vide *dicit. num. 2. in fin. dicit. leg. 6.*  
**Et** an tutor confirmatus à judice præferatur legitimo, vel admittat tutorem dativum secum, vide num. 4. *dicit. leg. 6.*  
**Tutor** an esse possit servus alienus, vel proprius, & an per hoc sibi videatur data libertas, vide *gloss. leg. 7. per text. ibi, tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** an possit per patrem filio suo naturali, vel spuriō dari, vide num. 1. *leg. 8. per text. ibi, tit. 16. part. 6.*  
**Et** quid si pater naturalis dedit unum tutorem, mater vero alium, an concurrent, vel unus præferatur alio, vide *dicit. num. 1.*  
**Tutores** qui esse non possint, quando à patre filiis suis dati non fuerunt, vide *gloss. leg. 9. per text. ibi, tit. 16. part. 6.*  
**Tutores** plures à testatore dati, si ad invicem se impedian, an judex eligere possit unum, & eidem administracionem dare, vide *gloss. leg. 11. per text. ibi, tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** per quem judicem dari debat, & plura in hoc, vide num. 2. *leg. 12. per text. ibi, tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** principaliter datur pupillo, non rebus suis, vide *dicit. num. 2. ad fin.*  
**Tutor** si sit à judice datus sine inquisitione, an datio teneat, vide num. 3. *leg. 12.* & *num. 5. leg. 9. tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** à judice datus debet esse dives, vide num. 5. *leg. 9. & num. 3. leg. 12. tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** quando per judicem ad petitionem cuiuslibet de

- populo, vel nomine petente dari possit, vide num. 7. *dicit. leg. 12.*  
**Tutores** à quibus judicibus dari debeant, vide num. 9. 10. 11. & 13. *dicit. leg. 12. tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** dari potest ultima die pubertatis, & in quo different tutor, & curator, vide num. 15. *dicit. leg. 12.*  
**Tutor** quis esse possit, vel non, vide *gloss. leg. 14. per text. ibi, tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** an possit esse infamis, vel indignus, vide num. 8. *leg. 7. per text. ibi, tit. 6. part. 7.*  
**TUTOR JURAT, VEL JURATUR CONTRA EUM.**  
**Tutores** tenentur ad juramenta, quæ non respiciunt voluntatem solam, sed credulitatem, seu veritatem, vide num. 9. *leg. 5. tit. 11. part. 3.*  
**Tutores** non reddentes rationem puniuntur, ut falsarii, & contra eos juratur in litem, vide num. 1. *leg. 6. tit. 11. part. 3.*  
**Tutor** licet à principio fecerit inventarium, si omnia bona minoris non scripsit, juratur contra eum in litem, vide num. 3. *leg. 6. tit. 11. part. 3.*  
**Et** propter culparum tutoris juratur contra eum in litem, vide num. 5. *ibidem*.  
**Et** an in illo casu juretur secundum interesse singulare, & affectionis, vide *ibidem in num. 6.*  
**Et** an juretur contra ejus hæredes, vide *ibidem in num. 8.*  
**Tutor** quid jurare, & promittere debeat, & alia, vide num. 5. *per text. ibi, leg. 9. tit. 18. part. 3.*  
**Tutor** an teneatur jurare, & quid, & an facta per eum, nullo praestito juramento teneant, & quid si non fecit inventarium, vide num. 7. *leg. 9. tit. 16. part. 6.*  
**Et** an juramentum possit remitti per testationem, vide *ibidem*.  
**Et** an mater teneatur satisfacere, vide *ibidem in num. 8.*  
**TUTOR AGIT, ACCUSAT, VEL CONVENITUR.**  
**Tutor** ad hoc, ut agere possit in judicio nomine pupilli debet copiam inventarii ostendere, non tamen totum inventarium dare debet, num. 3. *leg. 1. tit. 3. part. 3.*  
**Tutor** sub qua forma constituat procuratorem, ut in judicio res minoris petat, vide num. 1. *cum sequent. leg. 96. tit. 18. part. 3.*  
**Et** an in hac constitutione procuratoris causa intervenire debeat, sicut generalis, vide num. 2. *ibidem.*  
**Et** an illum ad illum actum tantum constitueret possit, vel ad ea quæ sunt voluntariae jurisdictionis, vide *ibidem. 3.*  
**Tutor** an possit agere contra actorem constitutum ad rem pupilli petendam in judicio, vide *dicit. num. 3. in fin.*  
**Et** an talis actor constitutatur periculo tutoris, vide *ibidem*.  
**Tutor** legitimus an debeat satisfacere, & qualiter ejus fiducijs oritur et possit obligare, & an fieri executio in fideijs forem istum sine eo, quod prius tutor debat conveneri, & quando, vide num. 6. *leg. 94. tit. 18. part. 3.*  
**Tutor** qualiter, & quando possit nomine sui minoris aliquem criminaliter accusare, num. 2. & 3. *leg. 6. tit. 1. part. 7. per text. ibi.*  
**Et** si in absentia tutoris à judice procurator minori datus sit legitimè, an & ad quid datio teneat, vide num. 2. *in fin. leg. 6. tit. 1. part. 7.*  
**Tutor** qui rem pupilli dolosè subtrahit, an actione furti conveniri possit, num. 1. *leg. 5. per text. ibi, tit. 14. part. 7.*  
**TUTOR EXCUSARI** quando possit, vide num. 6. *cum sequentib. leg. 13. per text. ibi, tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** an excusat si possit factorem communis opinione diligenter, & fidelem, num. 8. *leg. 15. tit. 16. part. 6.*  
**Tutor** qui bona fide opus fecit, vel perfecit, an excusat, & expensas ibidem factas repetat, vide *ibidem in num. 9. dicit. leg. 15.*  
**Tutor** ex quibus causis excusari possit, nè tutelam administraret, vide *gloss. leg. 2. per text. ibi, tit. 17. part. 6.*  
**Tutor** si se malitiosè excusaverit, an teneatur ad damnum interim proveniens, vide num. 1. *dicit. leg. 2.*  
**Tutor** intra quantum tempus se excusare teneatur, vide num. 1. *leg. 4. per text. ibi, tit. 17. part. 6.*  
**TUTRIX** an possit esse mater, vel avia, & quando, & quid in alia muliere, vide num. 6. 7. & 8. *leg. 4. per text. ibi, & gloss. leg. 5. tit. 16. part. 6.*

Et

- Et quibus ipsa in tutelæ susceptione præferatur, & quid si luxuriosè vixit, vel si minor sit viginti quinque annis, vide *dict. num. 7.*
- Et quid si mater fuit in testamento patris tutrix nominata, & postea pater revocavit illam particulam testamenti, an postea ipsa admittatur tanquam tutrix legitima, vide *num. 9. leg. 4. tit. 16. part. 6.*
- Et quid mater permittere, & siccere debet quando filii tutelam suscipit, vide *ibidem in num. 10. 11. 12. & 13.*
- Tutrix testamentaria si sit mater alicujus, etiam tunc tenetur renuntiare secundis nuptiis, & vellejano, vide *dict. num. 11.*
- Et quæ mater renuntiare tenetur, & de effectu talis renuntiationis, vide *ibi num. 12. & 13.*
- Tutrix an possit esse mater, & cæteris præserri quando filio succedere non potest ex aliqua causa, vide *dict. num. 13. dict. leg. 4. tit. 16. part. 6.*
- Et quid si mater nuptias contraxit, vide *dict. gloss. dict. leg. 4.*
- Et quid in sponsa, vide *num. 1. leg. 5. ibidem.*
- Et an mater quæ propter secundas nuptias fuit à tutela exclusa, an si videtur illam reassumere possit, vide *num. 2. leg. 5. tit. 16. part. 6.*
- Et an exclusa matre à tutela propter secundas nuptias, locus sit tutori legitimo, vel dativo, vide *n. 3. dict. leg. 5.*
- Tutrix si sit mater testamentaria, vel legitima, an tunc satisfare teneatur, *num. 8. leg. 9. tit. 16. part. 6.*
- TUTUS** an sit in conscientia qui præscriptione jam completa scit rem esse alienam, *num. 1. leg. 12. tit. 29. part. 3.*
- Tutus an sit in conscientia qui bona fide ignorans debitum illud præscriptis legitimo tempore, vide *ibidem.*
- Timor poenæ facit desistere à malo, *part. 3. pag. 3. num. 3.*
- Timor poenæ facit assumere bonam consuetudinem, *part. 3. pag. 3. num. 3.*
- Titulum majoræ debet exhibere possessor majoratus ad fratri petitionem, *part. 3. pag. 13. num. 1.*

**V**

- VACCA** si suretur, & fidei possessor vendat, & patiat, quando fructum suum talis bonæ fidei possessor faciat suum, vide *num. 2. leg. 5. tit. 29. part. 3.*
- VACILLARE**, & an testis vacillans coram judge torqueri debeat, & qualis, & quando, & an idem sit in causa civili, vide *plura per num. 1. 2. & 3. leg. 8. per text. ibi, tit. 30. part. 7.* vide infra in verbo: **VARIARE.**
- VAGABUNDUS** ubi de criminibus ab eo commisis conveniri possit, vide *num. 7. leg. 15. per text. ibi, tit. 1. part. 7.*
- VALOR** beneficii non debet considerari secundum distributiones quotidianis, *num. 9. leg. 19. tit. 16. part. 1.*
- Valorem rei suæ unusquisque scire præsumitur, & qualiter hoc intelligatur, vide *num. 4. ad fin. leg. 56. tit. 5. part. 5.*
- Et in tempore non præsumitur mutatio valoris, vide *ibi in num. 6. in princ.*
- Et ad valorem rei debet fieri æstimatio cum qualitatibus ipsius, vide *dict. num. 6.*
- Et testes deponentes super valorem rei an debeant reddere rationem dicti sui, et si non interrogentur, vide *ibid.*
- Valor legitimæ filiorum referri debet ad tempus mortis patris, vide *num. 10. in fin. leg. 17. tit. 1. part. 6.*
- VALBASORES** qui dicantur, vide *num. 2. leg. 13. per text. ibi, tit. 1. part. 2.*
- VANÆ** voces populi non sunt audiendæ, nisi justè acclamaverint, vide *num. 17. in proæm. part.*
- VARIARE** an liceat pro non præsentando aliquem, & an semel, vel pluries sibi liceat, vide *num. 1. leg. 6. tit. 15. part. 1.*
- Variare ubi permittitur pro una tantum vice debet inteligi, vide *dict. num. 1.*
- Variatio dicitur quædam temeritas, vide *ibidem.*
- Variare quando non possit licere patronis, vide *ibidem in num. 2. in princ.*
- Variatio an licita sit lite pendente inter præsentatos, si ter-
- tius præsentetur, & quid si unus de præsentatis, vide *ibi.*
- Variare qualiter liceat patrono, vide *ibidem in num. 3. dict. leg. 6. tit. 15. part. 1.*
- Variatio in malum, & prius non admittitur, sed in meliore, vel æquè idoneum, vide *ibidem in num. 4. dict. leg. 6.*
- Variare potest patronus laicus in præsentando, interim quod Episcopus tam confirmaverit, Clericus vero patronus non, vide *num. 1. & 3. leg. 7. ibidem.*
- Quod in Clerico patrono procedit, quando illud jus sibi tanquam Clerico competit, secùs si ratione partitioni, qui tunc sicut laicus poterit variare, vide *num. 2. dict. leg. 7. tit. 15. part. 1.*
- Variare an possit unus ex patronis, si ambo simul in unum à principio consenserunt, vide *ibidem in num. 3.*
- Variare in judiciis est odiosum, vide *num. 2. leg. 10. tit. 7. part. 3.*
- VARIATIO**, & an & quando ille cui electio data fuit possit variare, & quid in ultimis voluntatibus, vel in contractibus, sive electio valeat, vel non, & an quando variatio permititur, possit quis plusquam semel variare, vide *num. 1. & 2. leg. 25. tit. 9. part. 6.*
- Variatio non habet locum postquam fuit alicui jam jus quæsumum, vide *dict. num. 1. in fin.*
- VARIANS**, vide supra proxime in verbo: **VARIARE.**
- VASSA** an veniant vino alicujus legato, vide *num. 9. leg. 5. per text. ibi, tit. 33. part. 7.*
- VASSALLI** debent personaliter dominum juvare, quando ex interventu sue personæ magnum auxilium paratur domino, vide *num. 5. leg. 52. tit. 6. part. 1.*
- Vassalli, & subditi excommunicatorum ipso factio post annum sunt absolti ab omni obdientia dominorum, vide *num. 5. leg. 32. tit. 9. part. 1.*
- Vassalli an debeant succurrere domino excommunicato, si hostes bacchio armato veniant ad devastandum terram, vide *ibidem.*
- Et quid si dominus esset excommunicatus propter apostasiam à fide, vide *ibidem.*
- Vassalli ratione leudi an debeant dominum defendere sumptibus suis, vide *num. 3. leg. 17. tit. 18. part. 2.*
- Vassalli an teneantur salutem domini sue propriæ præferre, vide *num. 6. leg. 2. tit. 19. part. 2. & num. 3. leg. 4. tit. 27. part. 2.*
- Vassalli an teneantur Regi suo suis propriis sumptibus j�are ad bellum, quando intrat in terram inimicorum, & quando, vide *num. 1. leg. 7. tit. 19. part. 2.*
- Vassalli an possint compromissum facere de causa feudali, vide *num. 2. leg. 24. tit. 4. part. 3.*
- Vassalli an possint esse telles contra dominos, vide *num. 3. leg. 18. tit. 16. part. 3.*
- Vassallus curare debet, ne castrum veniat in manibus inimicorum domini, alijs dicetur perdere castrum, vide *num. 16. leg. 68. tit. 18. part. 3.*
- Vassallus si non vult domino suo fidelitatem jurare, denegatur ei investitura, vide *num. 18. dict. leg. 68.*
- Vassallus jurare debet quod exaltabit dominum suum, quantum in se fit, vide *ibidem in num. 19.*
- Sed an contra Regem, vide *ibidem in num. 20. dict. leg. 68.*
- Vassallus si ex torrente, vel fossato domini duxerit aquam in proprium prædium per longissimum tempus, an præscribat, vide *num. 5. leg. 15. tit. 31. part. 3.*
- Vassallus cognoscens concubinam, vel uxorem domini privatuer feudo, vide *num. 1. in proæm. tit. 14. part. 4.*
- Vassallus an domini salutem propriæ saluti anteponere teneatur, vide *num. 4. leg. 5. tit. 21. part. 4. & num. 1. leg. 4. tit. 24. part. 4.*
- Vassalli si liberentur per dominum adulcum à fidelitate, quam ei præstat tenentur, an talis liberatio teneat, vide *num. 7. leg. 1. tit. 22. part. 4.*
- Vassallus dominum inopem alere tenetur, & an de redditibus feudi, vel de propriis bonis illud facere debeat, vide *num. 14. leg. 8. tit. 22. part. 4.*
- Et an valeat argumentum de vassallis ad liberos, & è contra, vide *ibidem.*
- Vassallus amittit feudum, si mortem domini fuerit machinatus,

natus, vide num. 5. leg. 5. tit. 24. part. 4.  
 Et quid si dominus concubuerit cum uxore, vel concubina vassalli, an propter hoc jus naturalitatis, quod in eo habet, amittat, vide ibi num. 6.  
**Vassallos** soli nobiles illos habere possunt, vide num. 3. per text. ibi, leg. 1. tit. 25. part. 4.  
**Vassallus** propriè quis dicatur, & an subditus ratione jurisdictionis ita dicatur, vide num. 1. leg. 2. tit. 25. part. 4.  
**Vassalli** si à Rege alicui donentur, de quibus intelligi debet, vide dict. num. 1.  
**Vassallum** alterius potest quis seipsum constituere sine expressione causæ, vide num. 1. leg. 4. tit. 25. part. 4.  
**Vassalli** in quibus casibus teneantur oculare manus Ducibus, Marquionibus, & Baronibus, vide num. 2. leg. 5. per text. ibi, tit. 25. part. 4.  
**Vassallus** tenetur parere domino in 34. casibus, de quibus vide remissive per num. 1. leg. 6. tit. 5. part. 4. & ibi num. 2.  
**Vassalli** in pluribus casibus dominis servi: e tenentur, quos ponit num. 2. per text. ibi, leg. 6. ibidem.  
**Vassalli** qui feudum à dominis obtinent in quibus gravari, onerarique possint à dominis, sive Ducibus, sive Baronibus, vide ibidem.  
**Et quando ad idem** teneantur vassalli Burgenses, seu alii subbiti ratione jurisdictionis, ut ad aliqua onera teneantur, vide ibidem.  
**Et** vassallis non possunt collectæ, vel angariæ imponi à dominis, quia ista sunt regalia, folique Principi competunt, vide ibidem.  
**Et an domini collectas imponere possint de novo**, quando fuit eis concessum caltrum sub eorum protectione, & regimine cum mero, & mixto imperio, an vero jus collectandi remaneat apud eos, quibus primò comperebat, vide dict. num. 2.  
**Vassalli** an teneantur gratis hospitia dominis dare, seu Baronibus, & an hoc solis Principibus pertineat, vide dict. num. 2.  
**Vassalli Baronum** quando subveniunt eorum dominis, tunc Rex non imponit eis collectam in eodem casu, & quare, vide ibidem.  
**Vassalli** quando ad onera compellantur, si domini ad hoc juventur consuetudine, & quando talis consuetudo per vim, & metum, violentiamque introduita esse dicatur, & ex quibus istud colligi valeat, & cuius effectus sit, & tunc, & qualiter talis extraordinaria, & injulta possefio eos tueri possit, & quid si contra consuetudinem adsit memoria hominum, & quid si sit immemorialis, & per quot tempus possessor in possessione tueatur in talibus impositionibus, & quid in petitorio, vide d. n. 2.  
**Et quæ debeant domini probare**, & deducere in articulis, cum juvantur immemoriali, vide ibi.  
**Et an in dubio** judicandum sit pro subditis, quia presumuntur inviti præstite, vide dict. num. 2.  
**Vassalli** si indebita servitia præstiterint dominis suis, illa per metum extorta presumuntur, vide dict. num. 2.  
**Vassalli** tenentur dominis servire non ore tantum, sed opere, & ore simul, vide num. 3. leg. 6. tit. 25. part. 4.  
**Vassallus** intra annum alendus est sumptibus domini, qui à domino discedere non potest intra annum, vide num. 1. & 2. per text. ibi, leg. 7. tit. 25. part. 4.  
**Et quando**, vide ibi in num. 4.  
**Vassallus** an à servitio liberari possit renuntiando feudo, quandcumque ipse voluerit, & quando non habeat locum talis renuntiatio, & quid in feudo francho, vel litigio, vide num. 5. leg. 7. tit. 25. part. 4.  
**Vassallus** si velit feendum, & dominum deferere, quare ipse in propria persona istud facere debeat, neque alius pro eo, vide num. 6. ibidem.  
**Et quando** aliis ad hoc admittatur ex qua causa, vide ibidem in num. 7.  
**Vassallus** quando dominum deferere vult, tunc feendum, quod habet, in manibus domini refutari debet, non aliter, vide num. 8. dict. leg. 7. per text. ibi.  
**Vassallus** duorum an possit esse unus in uno, eodemque tempore, & quando sic, & in quo, vide num. 1. leg. 8. tit. 25. part. 4. per text. ibi.

Vassallus licet desinat esse vassallus alicujus, non tamen debet dominum offendere, & quare, vide ibidem in num. 2. per text. ibi.  
**Vassallus** cui potius juvare debeat, an dominum antiquum, vel novum, & quid si primo domino non relicto, alium dominum accedit, cui juvare debet si ambo rixentur, vide ibidem in num. 3.  
**Vassallus** licet dominum juvet, excusatitur tamen in uno casu, ut propter hoc feudum non amittat, vide ibidem in num. 4.  
**Vassallus** non tenetur offrire domino servitium nisi sibi denuntietur à domino, & quando, & in quibus sic, vide num. 2. leg. 9. tit. 25. part. 4.  
**Vassallus** tunc propriè vocari dicitur, quando dominus proprius, vel per litteras ejus, vel per suum procuratorem illum vocat, vide ibidem in num. 3.  
**Et quales** debeant esse litteræ per quas ipse vocatur si potest vassallus non venerit ita quod feudo privari possit, vide ibidem.  
**Et an sufficiat** unica interpellatio, vel tripla monitio requiratur, & an sufficiat mitti proclama generalis per terras, & loca domini requirentis, vide ibidem.  
**Vassallus** si recusat servitium quod promisit ita erit iustior causa, quam alia, ut feudo privari possit, vide num. 4. ibidem.  
**Vassallus** si dimittat feendum, an possit jurisdictionem domini declinare pro præteritis, vel pro futuris, vide dict. num. 4.  
**Et ad quid teneatur** ipse si declinet domini sui jurisdictionem, & an ad duplum, vel interesse, vide ibidem.  
**Vassallus** feudo privari non potest nisi de culpa vincatur, vide num. 5. ibidem.  
**Vassallus** an feudo privari possit quandocunque domino suo placuerit etiam sine justa causa, vide dict. num. 5.  
**Vassallus** ejectus à Rege extra Regnum tuum, an illi guerram inferre possit, vide num. 5. per text. ibi, leg. 10. tit. 25. part. 4.  
**Vassalli Regis**, an in isto bello deprædarri possint ab inférrente bellum contra Regem, vide ibidem.  
**Vassallus** dominum adjuvare debet etiam contra Regem in uno casu, non obstante quod juravit illum non juvare contra Regem, vide ibidem in num. 11.  
**Vassalli** si dominum adjuvando contra Regem aliquid lucherent, illud Regi dare debent, vide ibi num. 12.  
**Et an dicta in vassaliis** habeant locum in domesticis, vide ibidem in num. 13.  
**Vassalli** dominum sequi possint si velint quando à Rege extra Regnum ejiciuntur ad hoc tamen non possunt compelli, vide num. 2. leg. 11. tit. 25. part. 4.  
**Vassallus** alterius Regis an possit pugnare contra Regem naturalem in cuius servitio non est, vide n. 3. dict. leg. 11.  
**Vassallus** an per solam mansionem cum domino qui à Rege extra Regnum ejectus fuit propter suum delictum in poenam aliquam incidat, vide ibidem in num. 6.  
**Vassallus** qui cum Barone expulso à Rege propter prodictionem vadit tenetur redire, quidam citius possit, vide num. 1. leg. 12. tit. 25. part. 4.  
**Vassallus** qui cum domino suo expulso à Regno propter prodictionem suam exivit, si cum possit non redeat à crimen prodictionis non excusatur, etiam propter solam ipsorum mansionem cum domino, vide num. 2. & 3. leg. 12. per text. ibi, tit. 25. part. 4.  
**Vassallus** si juvent dominum proditorem, an ipsi, & ejus filii in prodictionem incident, vide gloss. dict. leg. 12. per text. ibi.  
**Vassalli** sequentes dominum trans fugam ipsi, & ille prodictionem committunt, vide num. 1. per text. ibi, leg. 13. tit. 25. part. 4.  
**Vassallus** qui recepit feendum si anchum ad quid tencatur, vide num. 5. leg. 2. tit. 26. part. 4.  
**Vassallus** si pro feudo servitium extraneum à natura feudi promittat illud adimplere tenetur, vide num. 6. leg. 2. tit. 26. part. 4.  
**Vassallus** duorum, an possit aliquis esse, & quando, vide num. 6. per text. ibi, leg. 3. tit. 26. part. 4.  
 Qq qq qq Vassal.

- Vassallus quando feudum à domino recipit debet juramentum fidelitatis præstare, & an illud facere possit per procuratorem, vide num. 3. per text. ibi, leg. 4. tit. 26. part. 4.
- Vassallus si ex conventione ad fidelitatis juramentum non teneatur ad quid ipse, & tunc teneatur domino, & quid si postea cum obligatus non esset juramentum præstitum, an contraveniendo incidat in perjurium, vide dict. num. 3. dict. leg. 4.
- Vassallus an ad juramentum fidelitatis teneatur quando servitia fuerunt limitata, vide ibidem in num. 4.
- Vassallus, qui feudum conditionatum recepit, & sic certum servitium, an teneatur ad aliud ultra expressum, & an teneatur, & tunc ad ea quæ veniunt sub juramento fidelitatis, vide num. 1. leg. 5. tit. 26. part. 4.
- Vassallus dominum prælantem adjuvare non tenetur quando notoriè de ejus injustitia constat, secùs si de hoc dubitetur quia tunc adjuvare tenetur, vide ibidem in num. 3. dict. leg. 5.
- Et quid si cognoscat injustitiam domini, & adversarii sui justitiam, vide ibidem in num. 4.
- Vassalli omnes qui in uno feudo successerunt, an omnes fidelitatem præstare teneantur, & quid si unus ex eis nolit, an ipsius culpa aliis noceat, ut feudo privari possint, vide num. 5. leg. 6. tit. 26. part. 4.
- Vassallus an possit feudum servire per substitutum quando ipse ad hoc habilis non est, vide num. 8. leg. 6. tit. 26. part. 4.
- Vassallus an ex feudo alii debeat, quando successit illi impedimentum per quod fuit privatus, vide dict. num. 8. & ibi num. 10.
- Vassallus an feudum amittat eo ipso quod religionem fuit ingressus licet infra annum exiverit, vide num. 11. ibid.
- Vassallus potest feudo privari ex pluribus causis, vide gloss. leg. 8. per text. ibi, tit. 26. part. 4. & gloss. leg. 9. ibi.
- Vassallus, & an procedat sive accusat, & probetur, sive accusat tantum, vide num. 3. leg. 8. tit. 26. part. 4.
- Vassallus si revelet secreta domini, vel contra dominum advocaverit, an feudo privari possit, vide ibid. num. 4.
- Et an sufficiat manus elevatio contra dominum, licet illam in dominum non imponat, & quid si per alium faciat dominum vulnerari, vide ibidem in num. 10. per textum ibidem.
- Vassallus an teneatur dominum de carcere dederit si propter delictum sit carceratus, & an illud de sua pecunia solvere teneatur sub poena privationis feudi, vide ibi num. 12.
- Vassallus si occidat filium, vel nepotem, vel fratrem domini, an per hoc feudo privari possit, vide num. 1. per text. ibi, leg. 9. tit. 26. part. 4.
- Et quid si vassallus interficiat fratrem suum, vel proditorie alium extra fratrem, vide ibidem.
- Vassallus privatur feudo si cum uxore domini volente, vel invita vidua, vel non vidua concubina, vel sponsa nondum traducta concuburit, vide num. 2. dict. leg. 9.
- Vassallus si fuerit leno, & consentiat ut alias cum uxore domini commisceatur, an per hoc feudo privari possit, vide num. 4. ibidem.
- Vassallus an feudo privari possit si concubuerit cum matre, vel sorore sui domini in domo domini manente, vide dict. num. 4.
- Vassallus an feudum vendere possit, vel se cum tyranno componere qui res feudales possidet, vide num. 1. in princ. per text. ibi, leg. 10. tit. 26. part. 4.
- Vassallus si feudum altero vendat, & ipse emens longissimi temporis spatio posse derit, an ex hoc ejus dominus, vel agnati ad feudum illum antiquum vocati præjudicentur, vide num. 3. quest. 1. & 2. per text. ibi, leg. 10. tit. 26. part. 4.
- Et an ex præscriptione gravetur vassallus, ut illa contra illum teneat licet non contra dominum, vide dictum num. 3.
- Vassallus si cum domino suo litiget in causa feudali quis tunc erit judex, & an hodie judex ordinarius de istis cautis etiam feudalibus cognolcat excluso domino feu-
- di, & pares curiae, vide num. 1. & 2. leg. 11. tit. 26. part. 4.
- Vassallus si sit Clericus, an pares curiae possint esse judices, vel non, vide ibi in num. 3. in princ.
- Vassallus vendens feudum ignorante eo non privatur, sed restituetur ad eum, vide num. 4. ad finem leg. 9. tit. 2. part. 5.
- Et an tunc emptor possit sibi feudum retinere quoisque à venditore satisfiat de interesse, vide ibi in dict. num. 4.
- Vassalli Regis, an de Regis voluntate in alium transferri possint, ut ipse in eos dominium habeat, vide num. 3. leg. 9. tit. 4. part. 5.
- Vassalli alicujus si prohibeantur alienari sine expressione cause, an talis prohibitio teneat, vide num. 2. in fin. leg. 44. tit. 5. part. 5.
- Vassalli potius tenentur vendere dominis suis res quas habent venales, quam alii extraneis, vide num. 1. leg. 55. tit. 5. part. 5.
- Vassalli si interveniente autoritate domini sui redditus inter se diviserunt an successor sui domini possit talam divisionem infringere, vel non, vide num. 4. quest. 2. leg. 2. tit. 8. part. 5.
- Vassallus an poterit alteri infundare sub pacto incrementi sicut ipse habebat, vide num. 1. leg. 35. tit. 13. p. 5.
- Vassallus, & an habere vassallos sit dignitas cui jurisdictio inest, & quid hodie, vide num. 3. leg. 32. tit. 9. part. 6.
- Vassallus qui seipsum occisit, an amittat feudum, vide num. 10. leg. 24. tit. 1. part. 7.
- Vassallos habere est quædam dignitas cui, & jurisdictio inest, vide num. 10. leg. 2. tit. 2. part. 7. & num. 3. leg. 32. tit. 9. part. 6.
- Vassallus quando propter delictum privatur feudo, feudum semper revertitur ad dominum, vide dict. num. 10.
- Vassallus si ab aliquo injurietur, an ejus dominus actionem injuriarum intentare possit, vide num. 1. leg. 10. tit. 9. part. 7.
- Vassalli si à domino vendantur, & ipsi velint redimere libertates suas, & pretium empori solvere an admittantur, vide num. 3. leg. 4. tit. 13. part. 7.
- Vassallus si ad mandatum domini damnum dederit, an ipse, vel mandans ad emendam teneatur, vide num. 2. leg. 5. tit. 15. part. 7.
- Vassallus an possit occidere dominum cum uxore sua turpiter inventum, & quid in liberto, vide num. 1. 6. & 7. leg. 13. tit. 17. part. 7.
- Vassallus, & libertus æquiperantur, vide dict. num. 6. dict. leg. 13.
- Vassallus Regis pro eo mortem subire tenetur cum fuerit necesse, vide num. 1. leg. 4. tit. 1. part. 7.
- VASSALLAGIUM** quod dicatur in Italia, & quid istud cognominetur in Francia, & apud Nos, & an iustum nomen notum sit ab antiquis Imperatoribus, vel à nobis inventum, vide gloss. in proœm. tit. 25. part. 4.
- Vassallagium ignorantia quod dicatur, vide num. 1. leg. 2. tit. 25. part. 4.
- UBERTAS** unius anni, an debeat compensari cum sterilitate alterius, vide num. 2. leg. 23. per text. ibi, tit. 8. part. 5.
- Ubertas quando dicatur, vide num. 4. dict. leg. 23.
- UBI** de vita hominis tractatur quæ omnibus aliis rebus est præferenda, ibi cautius agendum est, vide num. 2. leg. 4. tit. 17. part. 3.
- Ubi major numerus ibi minor intellectus, num. 15. in proœm. partit.
- Ubi habet locum pactum ibi habet locum consuetudinum, vide num. 1. leg. 3. tit. 2. part. 1.
- VECTIGALIA** solvent Clerici negotiatores si ter admoniti non defiant à negotiatione, vide num. 3. leg. 49. tit. 6. part. 1.
- Vectigalia solvere non debent Clerici ex rebus quas sine negotiatione vendunt, vide num. 3. leg. 50. ibidem.
- Vectigalia quæ ex portibus deducuntur sunt de regalibus, vide num. 11. leg. 11. tit. 28. part. 3.
- Vectigalia ratione portagii in qua quantitate solei debeat, & de illo vectigli, vide num. 4. cum aliis ibi, leg. 5. tit. 7. p. 5.

Vectigalia solvi non debent de illis rebus quas aliquis adducit sibi, & suorum causa, & an credatur juramento ipsius, & quando, vide num. 6. *ibidem*.

Et quid si modo supradicto emerit, si postea mutato proposito rem vendat, an aliquid solvere teneatur, vide *ibidem in num. 8.*

Vectigalia an solvi debeant de his, quae portantur pro domo facienda, vel reficienda, vide *ibidem in num. 9.*

Vectigal ex quibus rebus non debeatur, vide *gloss. dict. leg. 5. tit. 7. part. 5.*

Et quid de mercatoribus deviantibus à certo, & consueto itinere, ut vectigalia defraudarent, vide *ibi num. 13.*

Et an debeant omnes res sua confiscari, & quando, vide num. 1. *leg. 6. ibidem.*

Et an & quando ista procedant in miroribus 25. annorum, vide *ibi num. 3. & 4.*

Et an sic occultantes rem illam perdant ipso jure, vel post sententiam, vide *ibi num. 5.*

Vectigal si non fuerit solutum si postea res, de qua debebatur, pereat, an dominus ad estimationem teneatur, vide num. 8. *dict. leg. 6. tit. 7. part. 5.*

Vectigalia si de novo imponantur in aliqua Civitate, an Civitas illam possit prætendere tertiam partem pro suis necessitatibus, vide num. 2. *leg. 7. per textum ibi, tit. 7. part. 5.*

Vectigal de novo imponi dicitur, sive de novo imponatur, sive ultra solitum augeatur, vide num. 1. *leg. 9. tit. 9. part. 5.*

Vectigalia à solo Principe de novo constitui possunt, vide num. 2. *dict. leg. 9.*

Vectigalia nova sine maxima causa institui non debent, & an peccent Reges aliter imponentes, vide num. 6. *ibi.*

Vectigalia si ab exactore ipsorum exigantur sine causa, sed tantum quia sunt imposita, an peccet, vide *dict. num. 6.*

Et an quando imperatur rescriptum Principis ad impennendum vectigal de novo in aliqua Civitate debeat sibi fieri mentio de aliis vectigalibus quibus Civitas est onerata sub pena subreptionis, vide *ibidem in num. 7.*

Vectigal, & an consuetudo immemorialis æquipolleat privilegio in imponendis vectigalibus de novo in aliquo loco, vide *dict. num. 7.*

Vectigal an possit imponi mulieribus in lupanari existentibus, vide num. 2. *leg. 2. tit. 22. part. 7.*

VELLE præsumitur quis illud quod est confutum fieri, vide num. 13. *in med. leg. 2. tit. 15. part. 2.*

Velle non creditur qui obsequitur imperio patris, vel domini, vide num. 1. *leg. 9. per text. ibi, tit. 34. part. 7.*

VENARE non licet Episcopis, sive Clericis, & quando sic, vide num. 10. *leg. 57. tit. 5. part. 1.*

Venare an possit Clericus in minoribus ordinibus constitutus, vide num. 10. *leg. 47. tit. 6. part. 1.*

Venare an possit quilibet in quibuscumque locis, & an dominus istud prohibere possit, vide num. 4. *leg. 6. tit. 28. part. 3.*

Venare licet omnibus, & est justè, & quare, & qualiter acquirant dominium ferarum quas capiunt, vide num. 2. *leg. 17. tit. 28. part. 3.*

Venare non potest quis in fundo alieno post domini fundi prohibitionem, aliàs quod capit erit ipsius domini, vide num. 3. *dict. leg. 17.*

VENATOR si insequatur feram vulneratam, & illa ab alio capiatur, an sua sit, num. 1. *leg. 21. tit. 28. part. 3.*

Venatores de rebus venatis, an solvant decimam, & cui Ecclesiæ, vide num. 4. *leg. 3. tit. 20. part. 3.*

Venatores, & de bonis venationis, vide num. 1. *per text. ibi, leg. 20. tit. 5. part. 2.*

VENDITIO. immobilis. Prohibita. Sub pena dupli. Nominis debitoris. Retractatur, vel Cum clausula. Villæ, vel Civitatis. rescinditur.

Rei minoris. Rei dotalis. Rei alienæ.

Rei mobilis, vel Majorie, vel feudal. Pignoris.

VENDITIO alicujus rei pro debito fiscalis, an emptor habeat fiscum sibi obligatum pro evictione, vide num. 1. *leg. 23. tit. 18. part. 3.*

Venditio alicujus rei semper præsumitur esse libera, &

quod talis res quidquam non debet, vide num. 11. *dict. leg. 56. tit. 18. part. 3.*

Venditio prædiis minoris an fieri debeat præcedente subastaione, & quid in rebus mobilibus, vide num. 2. *leg. 60. tit. 18. part. 3.*

Et an in tali alienatione decetum judicis sit necessarium, & quando, vide num. 8. *ibidem.*

Venditio facta per patres prædicatores, seu alios mendicantes extra fratres minores qualiter facienda sit, vide num. 5. *leg. 63. tit. 18. part. 3.*

Venditio dicitur quando ibidem adfuit rei estimatio, & pretium, aliàs dicetur permutatio, vide num. 1. *leg. 66. tit. 18. part. 3.*

Venditio an fieri possit de re in feudum data, & quando, vide num. 15. *leg. 88. tit. 18. part. 3.*

Venditio salis sub quo pretio fieri debeat per privatos apud quos sal inventum fuit salinariis à Rege conductibus, vide num. 3. *leg. 11. tit. 88. part. 3.*

Venditio rei cum traditione non sufficit ad transferendum dominum, nili pretium fuerit solutum, vide num. 2. *leg. 46. tit. 28. part. 3.*

Et quid li venditori sit facta fides de pretio intra decem dies, an si tunc non solvat rem quam tradidit vindicare posse, vide num. 3. *ibidem.*

Et an in venditione gabellæ fructuum, an veniat ususfructus hominum, qui nascuntur, vide num. 3. *leg. 23. tit. 31. part. 3.*

Venditio facta Ecclesiæ, an fortior naturam contractus mutui, vide num. 2. *leg. 3. tit. 1. part. 5.*

Venditio si nulla est sine pretio, & an sufficiat confessio venditoris de recepto si non declaretur, vide num. 1. *leg. 1. tit. 5. part. 5.*

Et an idem ei si testes contra venditorem ita deponent, vel contra tertium, vide *ibidem.*

Venditio an teneat quando venditor confitetur se vendisse justo pretio ex quo pretium non declaratur, vide *dict. num. 1. leg. 1. tit. 5. part. 5.*

Sed an in illo casu dabitur actio prescriptis verbis si emperor, vel locator fructus est re, vide *ibidem.*

Et an tunc succedit arbitrium boni viri in declarando pretio ex qualitate rei, & quando, vide *ibidem.*

Venditio rei facta invito domino quando valeat, vel non, vide *plures casus per num. 1. leg. 3. per text. ibi, tit. 5. part. 5.*

Venditio an & quando non teneat eo quod scriptura non intervenit, vide num. 1. *leg. 6. per text. ibi, tit. 5. part. 5.*

Et qualiter hoc intelligatur, vide num. 2. *ibidem.*

Venditio in qua arra intervenit, an teneat si venditor pro ea nolit stare, si perdat arram, vide num. 1. *leg. 7. tit. 5. part. 5.*

Et an tunc emptor possit contra venditorem agere ad interesse, vel non, vide *dict. num. 1.*

Venditio rei si in omnibus sit perfecta tunc emptor ad pretium, venditor vero ad tradendum compelluntur, vide num. 4. *dict. leg. 7.*

Et an in venditione requiratur quod simul praefitur consensus ementis, & vendentis, vel ex intervallo, vide num. 1. *leg. 8. tit. 5. part. 5.*

Venditio fieri potest etiam si res quae venditur non sit praefens, vide num. 2. *leg. 8. per text. ibi, tit. 5. part. 5.*

Venditio an valeat, si pretium ponatur in voluntate alterius contrahentium; & quando, vide num. 2. *leg. 9. per text. ibi, tit. 5. part. 5.*

Et quid si pretium ponatur in manu tertii an tunc venditio teneat nominato ab illo pretio, & quando non, vide num. 3. & *ibidem per illum text.*

Et quid si nominando pretium uni ex contrahentibus multum latet quid tunc fieri debeat, vide *ibidem in num. 5.*

Et quid si antequam nominet pretium moriatur ipse tertius, vel aliquis ex contrahentibus, vel bona venditoris, an declarationem arbitrii confiscentur, vide *ibidem in num. 6.*

Venditio quæ deficit in substantialibus venditionis non tenet secùs si in accidentalibus, vide num. 2. *leg. 10. tit. 5. part. 5.*

- Venditio an teneat quando fit sine re quæ venditur, & quando, & qualiter hoc intelligatur, vide num. 1. & 2. leg. 11. per text. ibi, tit. 5. part. 5.
- Venditio fructuum ex aliqua re valet si ex tali re fructus percipi solent licet in pauca quantitate, vide num. 3. & 4. ibi per illum text. ibi.
- Venditio quæ consilit in sola spe, an valeat, vide ibidem in num. 5. per text. ibi.
- Venditio spei, quam quis habet succedendi, quando valeat, vel non, & an justa sit, vide num. 1. 2. 3. & 4. leg. 13. tit. 5. part. 5.
- Venditio rei combustæ, vel destructæ non valet, licet vendens credat non destructam, neque combustam, vide num. 1. leg. 14. tit. 5. part. 5.
- Et quid si vendantur fructus ex aliqua re, qui tempore exemptionis erant devastati, vide ibidem in num. 2.
- Venditio rei, quæ non est tempore exemptionis nula est, neque vakt, vide num. 4. & 7. cum aliis ibi per illum text. in dict. leg. 14. tit. 5. part. 5.
- Nulla facta distinctione scientiaz, vel ignorantiaz, vide ibidem.
- Venditio si tenuit, & ex aliqua causa competit actio exempto juratur tunc in item, vide num. 6. ibi.
- Venditio an tenere possit pro parte, vide num. 8. ibidem.
- Venditio an teneat in totum, quando vendor, & emptor scierunt quod res erat in totum perempta, licet tunc vendor illud emptori non dixerit, vide num. 9. dict. leg. 14.
- Venditio facta de rebus publicis Civitatis, quæ sunt in usu publico, & comercio ex quocumque titulo habitis, an & quando teneat, vide num. 2. leg. 15. tit. 5. part. 5.
- Et quando ibidem sufficiat licentia Regis, vel præsidis Civitatis, ita ut per talem licentiam venditio teneat, vide ibidem.
- Et an idem sit dicendum, sive Civitas rem, quam vendidit, habuerit ex titulo donationis, vel legati, vel ex alio quocumque titulo, vide dict. num. 2.
- Venditio rei prohibitæ Civitatis valet, & tenet de licentia præsidis, & aliorum, dummodo non sit in usu publico, vide dict. num. 2.
- Venditio juris patronatus cum universitate quando teneat, & quando non, vide num. 4. dict. leg. 15. & num. 8. leg. 8. tit. 15. part. 1.
- Venditio facta de affixis domus non tenet, aliquando vero sic, vide num. 1. cum aliis ibi per illum text. leg. 16. tit. 5. part. 5.
- Venditio unius metallis, vel alterius rei una pro alia, an teneat, vide gloss. leg. 21. per text. ibi, tit. 5. part. 5.
- Venditio perfecta qualis esse dicatur, vide num. 3. & 4. leg. 23. tit. 5. part. 5.
- Et si nomen vendatur cuius erit periculum, vide dict. num. 4. in fin.
- Venditio an sit perfecta, licet traditio rei non interveniat, & quid si res empta signetur, vide ibidem in num. 8.
- Venditio facta in genere vini, vel alterius speciei, an ibi cadat tractatus de peremptione, vide num. 1. leg. 24. tit. 5. part. 5.
- Venditio an videatur facta in specie, vel ad mensuram, & qualis sit in hoc ratio differentiaz, quando generaliter dictum fuit, vide num. 2. ibidem.
- Venditio rei non ad mensuram ad quem tunc pertineat damnum, vel lucrum, an vendori, vel emptori, vide num. 1. per text. ibi, leg. 25. tit. 5. part. 5.
- Et quid erit si venditio facta sit sub conditione, vide num. 1. & 2. per text. ibi, leg. 26. tit. 5. part. 5.
- Venditio domus simpliciter facta, an videatur facta de puto communii inter duas domus venditam, scilicet, & aliam, vide num. 3. leg. 28. tit. 5. part. 5.
- Venditio facta de aliquo oliveto, vel vinea, an in tali venditione veniat molendinum pro oleo, vel torcular pro uvis, quod ibi est in tali re vendita, vide num. 3. leg. 31. tit. 5. part. 5.
- Venditio an sit, vel locatio qualiter illud cognoscatur, vide num. 4. in fin. leg. 34. tit. 5. part. 5.
- Venditio si fiat sub pacto adjectionis in diem, si alius meliorem conditionem attrulerit, an tunc primus emptor admittatur contra secundum volens rem eodem pretio, & melioratione, vide num. 1. leg. 40. tit. 5. part. 5.
- Venditio facta sub pacto adjectionis in diem, an debeat fieri in rem, vel in personam, vide dict. num. 1.
- Et an venditione prohibita per venditorem emptori, an videatur prohibita donatio, vel permutatio, vide num. 2. leg. 43. tit. 5. part. 5.
- Venditio sub pacto ne ab emptore manumittatur quando valeat, vide num. 3. leg. 46. tit. 5. part. 5.
- Venditio procuratoris an valeat si facta sit, postquam fuit a domino revocatum mandatum, vide num. 4. leg. 51. tit. 5. part. 5.
- Et an requiratur quod emptor de revocatione mandati certiorescatur, & quando sic, vide ibidem.
- Venditio rei a judice facta pro executione sententiae, an valeat, ita ut emptor sit dominus, ita ac si dominus illam rem sibi vendidisset, vide num. 1. cum aliis, leg. 51. tit. 5. part. 5.
- Venditio an possit fieri per exactorem tributorum de propria ipius autoritate, & quid hodie, vide ibidem in numero 2.
- Et an tunc requiratur quod prius res subhalteretur, sive res, quæ venditur, sit mobilis, sive immobilis, vide ibidem in num. 3.
- Venditio si sit valida, & solemnis facit dominium rei emptor in emptorem transire, alias non, vide num. 6. in fin. leg. 54. tit. 5. part. 5.
- Et quid si venditio a Principe facta sit de re communii, quam sic habet cum alio, & quid si illam pignoraverit, sive res sit dividua, sive individua, vide per num. 7. dict. leg. 53.
- Venditio rei communis valet, licet fiat in quocumque extraneo, vide num. 1. leg. 55. tit. 5. part. 5.
- Venditio an possit a vero domino ratificari, quando res, quæ ab alio sunt vendita, jam est prescripta, vel sunt mortua, vel est ipius rei facilis persequitio, & an verus dominus possit agere ad rem prescriptam, quando vendens non est solvendo, vide num. 4. leg. 54. tit. 5. part. 5.
- Venditio si fiat ex rei proprietate, quam aliquis habet ex aliqua re, an ususfructarius tanquam habens partem in illa re, possit illam retrahere, vide num. 2. quæst. 1. leg. 55. tit. 5. part. 5.
- Et quid in usurario, vel ususfructario, qui vendit partem, quam habet in ususfructu, an consors illius juris admittatur ad retractum, vide ibidem.
- Et quid in vendente actionem suam, quocumque sit, si habeat consortes in illa re, an ipsi admittantur ad partem consorts, vide ibidem in fin.
- Et quid si dominus directi dominii illud vendat, an habens utile habeat jus retrahendi, vide dict. num. 2. in quæst. 2.
- Venditio, & an verbum istud comprehendat quacumque alienationem, vide num. 4. dict. leg. 55.
- Venditio mera in quo differat a datione in solutum, vide dict. num. 4. dict. leg. 55.
- Et quid si res detur in solutum pro pecunia debita, vide ibidem.
- Venditio si fiat ex aliqua re, an consors in minima parte admittatur ad retrahendum, vide ibidem in num. 5.
- Venditio an potius omnibus consortibus fieri debeat, quam uni ex eis tantum, & quare, & quando vendens ad hoc teneatur, vide ibidem.
- Venditio si fiat cum pretio excessivo, & ultra justum valorem, an consors, qui vult retrahere, illud dare teneatur, vide num. 7. ibidem.
- Et quid si venditio fiat extraneo, an vicinus habeat istud jus retrahendi, vide ibidem in num. 8. dict. leg. 55. tit. 5. part. 5.
- Et quid si venditio facta sit Clerico, vel Ecclesiæ, vide ibidem.
- Venditio non valet ubi fuit deceptus emptor ultra dimidiacionem justi pretii, & an idem sit in contractibus locationis, vel permutationis, vel in contractibus invenientiarum, vel in feudo, & emphyteora, vel in similibus, vide

# Septem Partitarum.

525

vide num. 4. leg. 56. per text. ibi, tit. 5. part. 5.  
Et intra quantum tempus debeat remedium iudicium intentari, vide dict. num. 4. in princ.  
Et quando non posset allegari, nec habeat locum talis exceptio ultra dimidiam, vide ibidem post medium cum aliis gloss. illius leg.  
Et quod tempus debeat inspici in hac deceptione, an tempus contractus, vel praetens, vide ibidem in num. 5.  
Et quæ veniant in consideratione quando de hac exceptione tractatur, vide ibidem in num. 6.  
Et qualiter in hoc concipiatur libellus, & quid si primus emptor alienavit in alium, contra quem tunc agatur, vide num. 7. ibidem.  
Et si emptor, qui decepit venditionem ultra dimidiam, eligat rem restituere, an cum fructibus restituere debeat, vide ibi num. 8.  
Et quid si induxerit vendentem, ut sibi venderet minus iusto pretio, an tunc teneatur rem restituere, vel tenetur ad pretii supplementum, vide dict. num. 8.  
Venditio si sit perfecta, an vendor posset agere ad supplementum veri pretii, quando ultra dimidiam fuit deceptus, vide ibidem in num. 10.  
Et an idem sit in emptore decepto, quod in venditore dicendum sit, vide dict. num. 10. ibidem.  
Et quid si ibidem intervenerit juramentum, vide num. 11. dict. leg. 56. tit. 5. part. 5.  
Venditio nulla est quando dolus dedit causam contractui, vide num. 1. leg. 57. tit. 5. part. 5.  
Et quid si dolus non dedit formam contractui, sed modo contrahendi, an tunc contractus sit ipso jure nullus, vide ibidem in num. 2.  
Et quid si deceptus velit stare contractui, quando in contractu dolus intervenit, vide dict. num. 2. dict. leg. 57.  
Et quid de dolo danti causam constitutioni dotis, vel matrimonio spirituali, vel carnali, vel transfectioni, vide ibidem.  
Venditionem factam arguit premium confessatum, vide num. 1. leg. 59. tit. 5. part. 5.  
Venditio sive sit perfecta, sive non, tunc erronea subscriptione non nocet, & quare, vide num. 1. leg. 60. tit. 5. part. 5.  
Venditio an & quando teneat, si vendor tempore venditionis nihil emptori dixit se de servitute, vel tributo, quod illa res debebat, vide gloss. leg. 13. tit. 5. part. 5.  
Et an sit in electione emptoris itare emptioni, vel agere ad interesse, vide ibidem num. 4.  
Venditio servi, vel animalis non detecto ejus vitio, an teneat, gloss. leg. 64. & 65. tit. 5. part. 5.  
Et quid si vitium sit patens, & quid si emptor supine ignoravit, & vendor scivit, vide num. 1. leg. 66. tit. 5. part. 5.  
Venditio si resolvatur ex causa necessaria, vel ex causa voluntaria, an tunc pignus alicui datum teneat, & quando non, vide num. 1. leg. 67. per text. ibi, tit. 5. part. 5.  
Venditio an dicatur quando una res datur pro alia, si ibidem pecunia intervenit, vel an sit permutatio, vide num. 1. leg. 1. tit. 6. part. 5.  
Venditio æqualis debet esse curiali, & incolis locorum, vide num. 1. leg. 27. tit. 8. part. 5.  
Venditio facta per emphyteotam de re emphyteotica quando valeat, vide gloss. leg. 29. per text. ibi, tit. 8. part. 5.  
Venditio facta pro valde minori pretio, an presumatur in creditorum fraudem facta, vide num. 4. leg. 7. tit. 15. part. 5.  
Venditio rerum proditoris per ipsum facta an valeat, vel non, vide num. 2. & 3. leg. 4. per text. ibi, tit. 2. part. 7.  
Venditio facta de re propria in ipsummet vendentem nulla est, & qui de causa, vide num. 1. leg. 18. tit. 5. part. 5.  
**VENDITIO SUB POENA DUPLI**, & venditiones quasi semper sunt sub poena dupli, & an habeant tacitam conditionem si evincantur, vide num. 12. leg. 56. tit. 18. part. 3.  
Venditio sub poena dupli est multum assidua fieri, & quid si de duplo nihil dictum fuerit, & an si nplum computetur in duplo, vide dict. num. 12. dict. leg. 56.

VENDITIO CUM CLAUSULA facta, scilicet (cum omnibus iuribus, & pertinentibus, & cum accessoriis) quid clausula illa importent, vide num. 4. 5. & 6. leg. 56. tit. 18. part. 3.  
Venditio facta cum clausula, scilicet (& toties poena solvatur quoties, &c.) quid verba illa importent, vide num. 13. dict. leg. 56.  
**VENDITIO REI MINORIS**, & an venditio prædicti minoris fieri debeat piæcedente subhastatione, & quid in rebus mobilibus, vide num. 2. leg. 60. tit. 18. part. 3.  
Et an in tali alienatione decretum judicis sit necessarium, & quando, vide ibi num. 8.  
Venditio de re minoris facta præsumitur iustè facta, si ibi authoritas judicis adsit, & quando non teneat, vide num. 8. leg. 60. tit. 18. part. 5.  
Et qualiter solutio tutori facienda sit, & an confessioni suæ tantum standum sit de recepto, vide num. 5. dict. leg. 60. tit. 18. part. 3.  
Venditio rei minoris, ut alia res magis utilis emuntur, valeat, & tenet, vide num. 9. dict. leg. 60.  
Venditio rerum minoris, sive mobilium, sive immobiliū à tute facta, an valeat, vide num. 3. leg. 4. tit. 5. part. 5.  
Et debet fieri cum judicis decreto, & quæ in ista cognitione debeant intervenire, vide ibidem in num. 6. & 7.  
Et quid si decretum judicis inveniatur fusile interpositum, an præsumatur fusile omnes solemnitates adhibitas, vide ibidem.  
Venditio, & an adversus venditionem rei minoris, facta, vel Ecclesiæ, vel reipublicæ habeat locum restitutio, quando alius plus pro alia re offert, si illa publicè subhastata fuit, & quando, vide num. 3. & 4. per text. ibi, leg. o. tit. 19. part. 6.  
Venditio rei minoris, vel Ecclesiæ, à Principe facta, an teneat cum causa, vel sine ea credens illam rem suam, vel sciens alienam, vel faciens de plenitudine potestatis, & quid præsumetur in dubio, & quid si talis res deneretur Ecclesiæ, vide num. 3. leg. 53. tit. 5. part. 5.  
**VENDITIO REI MORILIS, VEL IMMOBILIS**, & venditio rei immobilis Ecclesiæ, quibus intervenientibus valida sit, vide num. 1. & 5. leg. 65. tit. 18. part. 3.  
Venditio rerum mobilium, seu immobilium minoris à tute facta, an valeat, vide num. 3. leg. 4. tit. 5. part. 5.  
Et debet fieri mentio, cum judicis decreto, & quæ in ista cognitione debeant intervenire, vide ibidem in num. 6. & 7.  
Et quid si decretum judicis inveniatur fusile interpositum, an præsumatur fusile omnes solemnitates adhibitas, vide ibidem.  
**VENDITIO NOMINIS** debitoris an ipso sciente, & de ejus consensu fieri debeat, vide num. 2. leg. 64. tit. 18. part. 3.  
Et an in tali venditione nominis titulus venditionis exprimendus sit, vide ibidem in num. 3.  
Et an ille in quem actio cessa fuit expensas, damna, & poenam petere posset, vide ibidem in num. 6. dict. leg. 64.  
Venditione nominis facta cujus sit periculum, vide num. 4. in fin. leg. 23. tit. 5. part. 5.  
**VENDITIO VILLÆ**, vel Civitatis, seu castri, an ibidem jurisdictione data videatur, & an jus patronatus, vide num. 8. leg. 68. tit. 18. part. 3.  
Venditio Villæ, seu castri cum suo territorio an intelligatur facta cum montibus iteribus, & sylvestribus, vide num. 10. dict. leg. 68.  
Venditio facta de rebus publicis Civitatis, quæ sunt in usu publico, & commercio ex quocumque titulo habitis, an & quando teneat, vide num. 2. leg. 15. tit. 5. part. 5.  
Et quando ibidem sufficiat licentia Regis, vel præsidis Civitatis, ut per talēm licentiam venditio teneat, vide ibi.  
Et an idem sit dicendum, sive Civitas rem, quam vendit, habuerit ex titulo donationis, vel legiti, vel ex aliquo titulo, vide dict. num. 2.  
Venditio rei propriæ Civitatis valet, & tenet de licentia præsidis, & aliorum, dum modo non sit in usu publico, vide ibidem in dict. num. 2.

Rrrrrr

Ven-

Venditio juris patronatus cum universitate quando teneat, & quando non, vide num. 4. dict. leg. 15. & num. 8. leg. 8. tit. 15. part. 1.

Venditio Villæ, vel castræ ubi adest jus patronatus, ante jus patronatus translatum statim, licet de eo nihil dictum sit, vide num. 5. dict. leg. 15.

**VENDITIO REI DOTALIS** estimata per maritum quando valeat, quando vero non, vide num. 4. leg. 7. tit. 11. part. 4.

**VENDITIO MAJORIAE**, vel feudalis, & an fieri possit venditio de re in feudum data, & quando, vide num. 15. leg. 68. tit. 18. part. 3.

Venditio rei majoriae prohibita alienari licita est, quando in meliorem commutat vendens, vide num. 1. quest. 32. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Venditio an prohibita videatur, si in majoria simpliciter permuttero fuerit prohibita, vide ibidem in quest. 34.

**VENDITIO PROHIBITA**, & venditio facta alicujus rei prohibita ne vendatur extra familiam, an & quando valeat, licet extra familiam alienetur, vide num. 1. quest. 6. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Venditio rei majoriae prohibita alienari licita est, quando in meliorem commutat vendens, vide ibidem in q. 32.

Venditio an prohibita videatur, si in majoria simpliciter permuttero fuerit prohibita, vide ibidem in quest. 34.

**VENDITIO RETRACTATUR**, vel rescinditur, & venditio an & quando rescindi debeat, si res in plus, quam valet, vendatur, vide num. 3. per text. ibi, leg. 16. tit. 11. part. 4. & gloss. leg. 56. per text. ibi, tit. 5. p. 5.

Venditio si retractetur per legem 2. C. de rescindenda venditione, an premium quod deficit, suppleri debeat per fratres illius in quem facta sunt majoria, vide num. 1. quest. 37. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Venditio rescinditur si debitor, vel Regis tributarius fraudulenter rem suam vendiderit, & quid in iusticis vendentibus res suas dominis suis, & quid de incolis, seu assumentibus ordinem, vel abitum in fraudem tributorum, vel de donatione facta in fraudem ipsorum, sive a patre in filium, sive ab alio extraneo fiat, vide num. 1. leg. 56. tit. 5. part. 5.

**VENDITIO DE RE ALIENA** scienter facta an valeat, & quid si res sit furtiva, & an tunc vendor tenetur tradere, & an tunc emptor possit ex tali titulo uscicapere, vide num. 3. leg. 19. tit. 5. part. 5.

Et quando possit vendire res aliena, sine vicio furti, vide ibidem remissive.

Venditio facta de re aliena dicendo illam esse Titii, tunc vendens non suo, sed procuratorio nomine vendere videtur, vide dict. num. 1.

Venditio si sit facta de re aliena, & postea illa res evincatur ab emptore, qui sciens illam alienam emit, cui tunc premium illud applicabitur, sive quando contractus est a jure prohibitus, sive quando ita non est, vide num. 3. dict. leg. 19.

Et quid si sint duo emptores rei alienæ, & unus ex eis sit sciens, alius vero sit ignorans, vide ibidem.

Et quid si emptor fuit stipulatus sibi reddi premium reevicta, an si sciens rem illam esse alienam emit, & postea evincatur, an sibi restituetur premium, & quid in contractibus a jure interdictis, vide ibidem in num. 4. dict. leg. 19. per text. ibi.

Venditio de re aliega a Principe facta cum causa, vel si ne ea credens illam rem esse suam, vel sciens alienam faciens tamen de plenitudine potestatis, an talis venditio teneat, & quid presumetur in dubio, vide num. 3. leg. 53. per text. ibi, tit. 5. part. 5.

Et quid si res sit Ecclesiæ, vel minoris, & quid si talis res donetur Ecclesiæ, vide ibidem in num. 3.

**VENDITIO PIGNORIS** quando fieri potest per creditorem, an tunc fieri possit nulla prius facta defuntatione debitori, & quid si per pactum a principio hoc fuerit renuntiatum, vide n. 2. & 5. leg. 41. tit. 13. part. 5.

Venditio pignoris per creditorem an fieri debeat habita fide de pretio, vel praesente pecunia, vide num. 3. leg. 43. tit. 13. part. 5.

**VENDERERE** prohibetur quis extra locum ubi fructum collegit, si ibi inest necessitas, vide num. 4. leg. 15. tit. 1. part. 1.

Venderet sua quo pretio possit privatus, saltem salinariis a Rege constitutis, vide num. 3. leg. 11. tit. 28. part. 3.

Venderet compulsus an cogatur fidem habere de pretio, vide num. 4. in fin. leg. 46. tit. 28. part. 3.

Venderet an possit usurarius fructus, quos ipse jam ex usu percepit, & quando, vide num. 10. leg. 20. tit. 31. part. 3.

Venderet an possint cives possessiones, quas habent in aliquo loco, quando alibi se conferunt, vide num. 4. leg. 26. tit. 31. part. 3.

Venderet an possit pater filium suum propter necessitatem famis, & an extra item calum liceat patribus filios vendere, & quid si hoc aliqua coniunctudine juvetur, vide num. 1. leg. 8. tit. 17. part. 4.

Venderet an possit pater filium suum Presbyterum propter famis necessitatem, vide num. 2. leg. 8. tit. 17. part. 4.

Et an liceat filio, sicuti parti licet, vide ibidem in d. n. 2.

Ex tali tamem venditione filius non fuit factus servus emptoris, sed illy servire obligatus, & dando pro se pretium quod ab emptore datum fuit ab hac obligatione liberatur, vide num. 1. leg. 9. tit. 17. part. 4.

Venderet proprium patrimonium an teneatur filius, ut ex eo pater alimentetur, & quando istud facere teneatur, vide num. 12. leg. 2. tit. 19. part. 4.

Venderet partem suam locis an compeliatur, quando alius in loco communis Ecclesiam construxisset, vide num. 2. leg. 2. tit. 22. part. 4.